



ZSP w Łasinie
Szkoła Podstawowa
Rok Szkolny
2011/2012
Nr 2

W tym numerze:

Święty Mikołaj	1
Mikołajki w naszej szkole	2
Choinka, kolęda i pierwsza gwiazdka	2
Ogólnoszkolny konkurs kolęd i pastorałek	3
Ciekawostki o reniferze	3
Andrzejki	4
Trochę historii	4



Do góry nogami



Słowo od Redakcji

Witamy Was serdecznie w drugim numerze gazetki!

Nadchodzi właśnie najwspanialszy czas! Wielkimi krokami zbliżają się Święta Bożego Narodzenia! Dla każdego z nas, to czas szczególny. To nie jest tylko wspomnienie ważnego wydarzenia religijnego, ale także czas odpoczynku, spotkań z bliskimi i rodziną.

To również czas wolny od zajęć lekcyjnych. Wykorzystajcie go jak najlepiej, abyście wrócili do szkoły pełni sił i energii do dalszej nauki!!! Pamiętajcie, że zbliża się wystawianie ocen!

Mamy dla Was skrót wydarzeń, jakie miały miejsce w naszej szkole. Zapraszamy do przeglądnięcia naszej gazetki!

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Wam wielu radosnych chwil, wewnętrznego spokoju, bogatego Mikołaja oraz wytrwałości i wielu radości w nadchodzącym Nowym Roku 2012!

Redakcja

Święty Mikołaj

Wszyscy znamy Świętego Mikołaja jako korpulentnego dziadzia w czerwonym kubraku,

z wielką siwą brodą i workiem pełnym prezentów. Jednak Święty Mikołaj to postać autentyczna. Urodzony około 270 roku w Patarze, jako jedyne dziecko zamożnych rodziców, uproszone ich gorącymi modłami. Od młodości wyróżniał się nie tylko pobożnością, ale także wrażliwością na niedolę bliźnich. Po śmierci rodziców, swoim znacznym majątkiem, chętnie dzielił się z potrzebującymi. Wybrany na biskupa miasta Miry (obecnie Demre) podbił sobie serca wierznych nie tylko gorliwością pasterską, ale także troskliwością. Cuda, które

czynił, przysparzały mu większej jeszcze chwały. O popularności św. Mikołaja świadczy piękny zwyczaj przebierania ludzi za św. Mikołaja i rozdawanie dzieciom prezentów. Obecnie zwyczaj ten jest często łączony z baśniową postacią św. Mikołaja. Święty Mikołaj z Laponii - baśniowa postać sympatycznego grubasa z białą brodą ubranego w czerwony strój. Zamieszkuje wspólnie z grupą elfów Laponię, skąd w okresie Świąt Bożego Narodzenia rozwozi dzieciom prezenty saniami ciągniętymi przez zaprzęg reniferów. Święty Mikołaj utożsamiany jest coraz częściej z Bożym Narodzeniem i świątecznymi prezentami. Zastąpił on w

świadomości wielu osób tradycyjny wizerunek Świętego Mikołaja biskupa. W Polsce dzień Świętego Mikołaja obchodzony jest tradycyjnie 6 grudnia jako wspomnienie Świętego Mikołaja biskupa Miry. Rankiem tego dnia dzieci, które przez cały mijający rok były grzeczne, znajdują drobne upominki, ukryte pod poduszką lub w innym specjalnie przygotowanym w tym miejscu (np. w bucie). Mamy nadzieję, że Was także odwiedził św. Mikołaj.

Mikołaj odwiedzi nas także w Wigilię- 24 grudnia!

Wszyscy czekamy na niego z niecierpliwością!!!!!!!

Dominika Firlit

Mikołajki w naszej szkole 06.12.2011r.



Choinka, kolęda i pierwsza gwiazdka

HISTORIA CHOINKI

Pewnie często zastanawiacie się skąd w Wigilię wzięła się tradycja ubierania choinki. Otóż ta tradycja narodziła się w Alzacji, gdzie drzewko ubierano w jabłka i ozdoby z papieru. Później choinki stały się bardzo popularne w protestanckich Niemczech. Następnie obyczaj został rozpowszechniony w Europie Północnej i Środkowej. Dalej drzewko rozpowszechniło się w Anglii i Francji. W końcu w Europie Południowej. W Polsce ten obyczaj pojawił się na przełomie XVIII i XIX., ale tylko w miastach. Na wsi ludzie jeszcze trzymali się tradycji podłaźniczki, czyli czubka jodły lub świerka zawieszzonego przy suficie. Lecz w końcu choinka „wygrała” z podłaźniczką.

Dawniej choinka była ozdobiona ciastkami, orzechami, ozdobami z papieru i bibuły. Teraz nato-

miast w niektórych domach to się stosuje, ale głównie choinkę ozdabia się bombkami. No to teraz już wiecie skąd się wzięła nasza piękna choinka.

KOLEĘDY

Zaczynamy je śpiewać przy wigilijnym stole. Są to pieśni, które opowiadają o Narodzeniu Pana. Ich nazwa pochodzi z łaciny – calendae, co oznaczało pierwszy dzień miesiąca. Pierwsze „kolędy” były śpiewane przez Rzymian w ramach uroczystego uczczenia pierwszego stycznia, potem zwyczaj śpiewania pieśni przejęli chrześcijanie, aby czcić narodziny Jezusa. Najstarsza polska kolęda to „Zdrów bądź królu anielski” i pochodzi z ok. 1420 roku.

PIERWSZA GWIAZDKA

Jest ona symbolem Gwiazdy Betlejemskiej, której pojawienie się towarzyszyło narodzinom Jezusa. Dzięki niej pasterze,

Trzej Królowie mogli dotrzeć do miejsca narodzin Zbawiciela. Dziś oczekujemy pierwszej gwiazdy, jaka pojawi się na wigilijnym niebie.

Kasia Szplitt
Dominika Wilmowicz



Ogólnoszkolny konkurs kolęd i pastorałek

Dnia 1grudnia 2011r. w ZSP w Łasinie , odbyły się szkolne eliminacje do Ogólnoszkolnego Konkursu Kolęd i Pastorałek im. ks. prałata Witolda Weinbergera. W konkursie zaprezentowało się prawie 30 zespołów i wokalistów. Prezentacje konkursowe oceniali jurorzy: ks. kan. Edmund Tucholski – Referent Muzyczny rejonu grudziądzkiego, ks. prob. Grzegorz Grabowski – dziekan łasiński oraz Pani Dorota Rusoń i Pani Małgorzata Strug – współorganizatorzy eliminacji wstępnych.

Po wysłuchaniu wszystkich uczestników Rada Artystyczna postanowiła nominować do finału 13 reprezentantów:

KATEGORIA I – III SP:

Soliści:

I – Monika Merholc

KATEGORIA IV-VI SP:

Soliści:

I - Maja Miller

I - Weronika Kurkiewicz

II - Anastazja Borowska

III - Patryk Sapała

III - Damian Kaniuk

Zespoły:

I - Adrianna Romanowska , Roksa-
na Gosieniecka

II - Kinga Topolewska , Agnieszka

Projs

III -Karolina Leśkiewicz , Karoli-
na Pryba , Agata Skoroch

KATEGORIA I-III Gim:

Soliści:

I - Joanna Pankowska

Zespoły:

I - Patrycja Ciernicka , Dorota Zie-
lińska

II – Aleksandra Kerner , Aleksan-
dra Uliczek

Str.



Ciekawostki o reniferze

Renifer – ssak z rodziny jeleniowatych, zamieszkujący arktyczną tundrę i lasotundrę w Eurazji i Ameryce Północnej. Dla podgatunków północnoamerykańskich stosuje się nazwę karibu. Renifer ma gęste owłosienie, z długą grzywą na szyi. Wyjątkowo gęsta sierść chroni przed mrozem. Pysk również jest owłosiony, co zapewnia ochronę przed zimnem podczas żerowania w śniegu. Latem futro renów przybiera kolor szarobrązowy, zimą białawy. Nogi kończą się mocnymi, szeroko rozstawionymi racicami, ułatwiającymi poruszanie

się po śniegu i bagnistym terenie.

U obu płci występuje okazałe poroże, nieco mniejsze u samic. Różni się ono od poroża innych jeleniowatych - jest półkolistnie zakrzywione i zakończone rozgałęzieniami. Renifery co roku zrzucają poroże - samce na przełomie listopada i grudnia, samice i młode - późną zimą lub wczesną wiosną. Następnie tworzy się u nich nowe poroże. Renifery potrafią długo i wytrwale biegać. Większość roku spędzają na wędrowności, zimą schodzą na południe do zalesionych okolic, na wiosnę wracają do tundry. Samice

i ich potomstwo żyją stadnie, ale dorosłe samce poza okresem rui prowadzą samotny tryb życia. Długość życia: do 20 lat.

Kacper Pelzner



Andrzejki

Wigilia świętego Andrzeja, przypadająca 29 listopada, to tradycyjny wieczór wróżb. Tego dnia wróżby orzekały o losie, zwłaszcza tym związanym z zamążpójściem. Wróżby andrzejkowe były rozpowszechnione w całej chrześcijańskiej Europie. Święty Andrzej uznany jest za patrona panien chcących szybko zmienić stan cywilny. Miał on pomóc dziewczętom w poznaniu przyszłości. Chciały dowiedzieć się kiedy wyjdą za mąż, poznać imię i charakter przyszłego małżonka. Chłopcy gromadzili się na podobne wróżby w wigilię św. Katarzyny, 24

listopada. Jednak Katarzynki były mniej atrakcyjne od dziewczęcych andrzejek i z czasem uległy zapomnieniu. Obecnie oba obrzędy zostały połączone i są obchodzone jako andrzejki. Współcześnie mają charakter bardziej towarzyski, rozrywkowy niż wróżebny.

Przysłowia andrzejkowe:

Na świętego Andrzeja trza koczucha dobrodzieja.

Święty Andrzej wróży szczęście i szybkie zamęście.

Śnieg na Andrzeja dla zboża zła nadzieja.

Gdy święty Andrzej ze śniegiem przybieży, sto dni śnieg na polu leży.

Jeżeli na świętego Andrzeja wiatr i mgła, to od Bożego Narodzenia będzie sroga zima

Gdy w Andrzeja deszcz lub ślota, w grudniu drogi bez błota.

Andrzejki w naszej szkole obchodzono klasach. Dziewczęta i chłopcy wróżyli sobie przyszłość. Było wiele śmiechu i zabawy.

Dominika Rutyna



Trochę historii

Dnia 11 listopada obchodzimy Święto Niepodległości. Tego dnia w 1918 roku Polska odzyskała wolność i niepodległość. Nasz kraj przez 123 lata był pod zaborami. W wyniku trzech rozbiorów w 1772, 1793, 1795r. dokonanych przez 3 sąsiadujące z Polską państwa: Rosję, Prusy i Austrię kraj nasz przestał istnieć. Jego terytorium zostało podzielone między 3 mocarstwa. Polacy wielokrotnie starali się odzyskać niepodległość, m.in. poprzez wywołanie powstań narodowych. Dopiero wybuch I wojny światowej, w którą zaangażowani byli także zabory, zmienił sytuację na świecie. Po 4 latach walk, 1914-1918 ogromnym zaangażowaniu Polaków w tę wojnę, udało się doprowadzić do odzyskania niepodległości i na nowo zacząć tworzyć wolne państwo polskie.

Dnia 11 listopada 1918r. Józef Piłsudski jako naczelnik państwa przejął władzę w odrodzonej Polsce i rozpoczął odbudowywanie kraju.

Z tej okazji odbyła się w naszej szkole uroczysta akademia, w której występowali uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum. Uczniowie pięknie recytowali i śpiewali utwory patriotyczne. W czasie akademii panował uroczysty i podniosły nastrój.

Na koniec głos zabrała pani dyrektor E. Rubinowska – Śróbka, która podziękowała paniom: B. Zdunek – Jaranowskiej, E. Szymanowicz i M. Mischke oraz uczniom za przygotowanie uroczystości.

Dominika Wilmowicz,
Kasia Szplitt

